pro terra , quam habebat in Gudenso (56) ecclesia, A dum. Omnes igitur agnoverint, quicunque scire voluerint, quod in aliquo prædictorum annorum de argento suo habuimus viginti marcas argenti , in uno aliquando octo marcas argenti, in alio sex , in quadam quatuor , in aliquo duodecim , in aliquo sexdecim, nec fuit annus de prædictis quin ad minus sex marcas reciperemus , excepto uno , sicut meminimus. Omni igitur anno in anniversaria ejus (61) die duodecim pauperes pascendos statuimus in pane et cervisia et carne vel piscibus , ut ejus anima in futura vita cum Domino locum beatorum obtineat. Amen.

(56) Hodie *Gundsoemagle* in præfectura Roskildensi et territorio Sonniæ.

(57) Hodie *Jyllinge* in eadem præfectura.

(58) Hodie *Cierdrup*, ibidem.

(59) Forte *Tiereby*, ibidem.

(60) Forte *Valdbybille*, sive parva, ibidem.

(61) Absalonis archiepiscopi nempe , qui omnia supradicta monachis in Eskilsoe dedit ; et cum Absalon mortuus est 1201 , et per 36 annos beneficia sua iis erogavit , a tempore videlicet adventus S. Wilhelmi in Daniam , inde sequitur , Wilhelnum anno 1165 in Daniam venisse.

S. WILLELMI ET VARIORUM DIPLOMATA

Ad ecclesiam et monasterium S. Thomæ de Paraclito et cœnobium SS. Thomæ et Wilhelm. in Ebbelholt pertinentia.

Hæcce diplomata transcripta sunt ex codice vetusto membranaceo , quem olim possidebat Otto comes de Rantzau, quemque postea inter alios bibliothecæ Universitatis Hauniensis dono dedit Christianus comes de Rantzau. Pars hujus codicis exscripta etiam est, privilegia nempe , manu Arnæ Magnæ in Bartholinianoru[m] ms., tom. B vel I, olim ante incendium Hauniense 2, et reperitur ibi a p. 533 ad 593. Visum est milii etiam hæc diplomata adjicere, quia ad monasterium pertinent, cuius fundator et primus abbas fuit S. Wilhelmus. Integer codex, tam privilegiorum quam donationum , exscriptus est a Langebekio anno 1736, cujus ad fidem editionem hanc damus, cum codex ipse, licet anxiæ quæsitus, adhuc non inventus est. Nonnulla diplomata etiam addita sunt aliunde sumpta, ex Raynaldo, Stephano Tornacensi, etc. (62).

I (63). [1171.]

Absalon episc. Roskild. ecclesiam Beati Thomæ de Eskilso in suam protectionem suscipit, eidem possessiones suas confirmat, et plura beneficia ac privilegia consert.

AB SALON Dei gratia sancta Roskildensis Ecclesiae episcopus, charissimo filio WILHELMO abbati Sancti Thomæ de Eskilso, ejusque fratribus tam præsentibus quam futuris, salutem et paternam benedictionem.

Diu proulgatum est per os Isaiae dicentis : *Ponam flumina in insulas, et stagna arescam. Et ducam cæcos in viam, quam nesciunt, et in semitis, quas ignoraverunt, ambulare eos faciam (Isai. xlvi).* Hæc autem promissio jugiter in Ecclesia Dei adimpletur, dum et hi, qui diu in tenebris et umbra mortis sederunt, illustrati lumine superæ claritatis ad viam

(62) Hæc tantum damus quæ etatem S. Wilhelmi non superant. EDIT. PATR.

(63) Bartholin., Annal. ms. ad an. 1171. Ex his Absalonis litteris concludi probabiliter potest, S.

B redeunt veritatis, et in illam Ecclesiam gens sancta populus acquisitionis (I Petr. ii) ad divinum famulatum inducitur, in qua quidam habitum religionis assumentes, sed virtutem religionis non amantes sua turpi conversatione vituperantes ministerium clericorum videbantur antea conversari. Hoc nimis ex divina miseratione in ecclesia Beati Thomæ de Eskilso accidisse videmus, in qua cum inhoneste satis olim et enormiter quidam canonici morarentur, per studium tamè et industriam nostram, vos estis ad divina dependenda obsequia introducili, et ecclesia ipsa superno rore perfusa plantationem titilem et germen Deo gratum accepit, quæ antea spinas et tribulos peccatis exigentibus profrebat. Unde quoniā nostris temporibus hoc accidisse videmus, Domino omnium Conditori gratias exsolventes, quæ religiose instituta videmus, invio-

Wilhelnum cum fratribus hoc anno aitib[us] in Eskilso suis, qui ad Paraclitum (S. Ebelholt) translati tempore inter hunc annum et 1178. ,

lata in suo statu volumus immobiliter conservari, et prædictam ecclesiam cum tota insula in qua sita est sub Dei et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti patrocinio roboramus. In primis statuentes, ut ordo canonicus, qui secundum Dei et beati Augustini Regulam, et institutionem et observantiam fratrum Sancti Victoris Parisiensis ibi institutus esse dignoscitur, perpetuis ibidem temporibus inviolabiliter observeretur.

Præterea quascunque possessiones, quæcumque bona eadem Ecclesia juste et canonice impræsentiarum possidet, aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium, seu aliis justis modis, Deo propitio, poterit adipisci, firma tibi tuisque successoribus in perpetuum et illibata permaneant. Ex quibus quædam propriis nominibus duximus exprimenda :

Villam de Terby cum omni possessione sua, et ecclesiam ejusdem villæ quam pro salute animæ nostræ liberam et absolutam ab omnibus inquietatione et exactione omnium successorum nostrorum vobis in beneficium contulimus, agros et silvas ejusdem villæ, vel quæ prius habebatis, vel quæ pro cambio terræ de Hals inibi de manu nostra postmodum suscepistis. Tertiam quoque decimæ partem quæ nobis in eadem tota parochia cedebat habenda, vobis habendam et ad horreum vestrum intra ipsam parochiam situm, ab omnibus, qui terras ejusdem parochiæ colunt, deducendam propriis suis curribus præsenti pagina confirmamus. Ad prædictæ vero villæ Ecclesiæ officium persolvendum, semper quem malueritis de fratribus vestris inibi substituetis, et eum, cum vobis placuerit, pro quacunque necessitate et utilitate ad claustrum vestrum revocare licebit, dum tamen Ecclesia ipsa servitium suum dehabere non possit. Si vero forte contigerit, ut ejusdem ecclesiæ servitium non per canonicum vestrum, sed per alium sacerdotem magis expleri velitis, in nostro nihilominus arbitrio volumus contineri; quod si forte vel nobis vel alicui nostrorum successorum necessitas ingruerit, ut alia ecclesia vicina debeat construi, quia quibusdam eadem parochia videri potest nimis in longum extendi, nec nobis nec aliqui successorum nostrorum aliquid decimarum prædictæ ecclesiæ vestræ ultra quartam partem D substrahere et novæ ecclesiæ assignare licebit. Terram quæ est apud Hathælosæ, tam in agris quam in pratis; mansionem quam apud Juleghe haebitis cum agris et pratis et molendino prope positæ, et ecclesiam ejusdem villæ, cum decimis et oblationibus ad eamdem ecclesiam pertinentibus quam nihilominus tenore supradicto in perpetuum vobis habendam contulimus. Tertiam quoque decimæ partem, quæ in eadem parochia nobis cedebat habenda vobis habendam, et ad horreum vestrum intra ipsam parochiam situm ab omnibus qui terras ejusdem parochiæ colunt deducendam propriis suis curribus præsenti pagina confirmamus. Mansionem quam apud Guthenso habetis,